

دور

تحریم کشتی‌های انگلیسی

بی‌بی‌سی: اتحادیه‌های کارگری در آرژانتین، از جمله اتحادیه کارگران بنادر گفته‌اند که هر کشتی را که با پرچم بریتانیا در حرکت باشد، تحریم می‌کنند. در آستانه سسی‌امین سالگرد جنگ بریتانیا و آرژانتین بر سر جزایر فالکلند، تنش بین دو کشور در حال افزایش است. بریتانیا از سال ۱۸۳۳ جزایر فالکلند را در اختیار داشته است. اخیرا آرژانتین سعی کرده موضوع جزایر فالکلند را در مجمع بین‌المللی پررنگ‌تر کند.

لغو بر نامه مشترک ناسا و اروپا

بی‌بی‌سی: سازمان فضایی آمریکا می‌گوید، ناچار است به دلیل کاهش بودجه از برنامه مشترک کاوش مریخ با آژانس فضایی اروپا خارج شود. ناسا و آژانس فضایی اروپا دو برنامه مشترک کاوش سیاره مریخ برای سال‌های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۸ داشتند. قرار بود دو کاوشگر به مریخ فرستاده شوند تا نمونه‌هایی از خاک آن را برای یافتن علایمی از حیات احتمالی به زمین بیاورند. ناسا اینک می‌گوید که اولویتش ساختن یک تلسکوپ جانشین تلسکوپ هابل و همچنین تولید نسل جدیدی از سفینه‌های فضایی حامل انسان است.

رمزگشایی از خاطرات کهنه سرباز

بی‌بی‌سی: خاطرات یک سرباز جنگ جهانی اول رمزگشایی شد. ادوارد سیگریست خاطرات خود در فرانسه و بلژیک را از سال‌های پایانی جنگ جهانی اول روی دستمال تولات و تکه پارچه‌های کاغذ نوشته بود. او خاطراتش را به شیوه‌ای تندنویسی می‌کرد که حالا منسوخ شده است. خاطرات او در زیرشیروانی خانه یکی از فرزندانش پیدا شد. متن این خاطرات نشان می‌دهد در آن سال‌ها، شرایط برای کسانی که پشت خط مقدم بودند، چقدر سخت بوده است.

همه‌پرسی صرب‌های کوزوو

یورونیوز: صرب‌های ساکن شمال کوزوو با وجود مخالفت اتحادیه اروپا روز سه‌شنبه در یک همه‌پرسی شرکت کردند که هدف آن ابراز مخالفت با دولت کوزوو است که مورد حمایت آلبانیایی تبارهاست. در شمال کوزوو نزدیک به ۵۰ هزار صرب ساکن است که به دولتی با رهبری آلبانی‌تبارها تمایل ندارند. دولت صربستان مخالف برپایی این همه‌پرسی است. صربستان در جست‌وجوی پیوستن به اتحادیه اروپاست و این اتحادیه نیز ثبات در بالکان را پیش‌شرط پذیرش صربستان اعلام کرده است.

مخالفت با نظامی شدن اقیانوس

شرق: دست‌راست رییس‌جمهوری فعلی چین، «هو جین تائو» به ایالات متحده سفر کرده است. او رهبر آینده حزب کمونیست و رییس‌جمهوری آتی این کشور پهناور آسیایی است. سفر زی جینگ‌پینگ، معاون رییس‌جمهوری چین براساس نوشته‌های روزنامه‌های آمریکایی بر تهدید ایالات متحده استوار بوده است. در بیشتر روزنامه‌های ایالات متحده عکسی از «زی جینگ‌پینگ» چاپ شده و از دولتمردان ایالات متحده خواسته است که از نظامی کردن اقیانوس آرام بپرهیزند.

شرق: در سالگرد آغاز

اعتراض‌های دموکراسی‌خواهانه مردم بحرین، روز گذشته نیروهای امنیتی این کشور باز هم با گاز اشک‌آور و گلوله‌های پلاستیکی به استقبال تظاهرات مسالمت‌آمیز رفتند و بار دیگر معترضان به حکومت مطلقه اقلیت سنی اکثریت شیعه را سرکوب کردند. با وجود گزارش‌های مکرر سازمان‌های حقوق‌بشری مبنی بر سرکوب شدید مخالفان بحرینی توسط حکومت، پادشاه بحرین تلاش می‌کند شرایط را به گونه‌ای توصیف کند که گویا در یک سال گذشته هیچ اتفاقی در کشورش رخ نداده است. نکته مهم این گفت‌وگو این است که «حمد بن عیسی آل خلیفه» با وجود تمام جنجال‌های رسانه‌ای در مورد دخالت ایران در اعتراضات مردم بحرین، هیچ مدرکی برای تأیید این ادعا ارایه نمی‌کند. در ادامه گفت‌وگوی مجله آلمانی اشپیکل با پادشاه بحرین رامی‌خوانید.

■ ■ ■

حدودا یک سال پیش یعنی در روز ۱۴ فوریه ۲۰۱۱ چندین هزار نفر در منامه، پایتخت بحرین تظاهرات کردند و خواستار اصلاحات و مشارکت بیشتر در اداره امور کشور شدند و این اولین به اصطلاح دنباله «بهار عربی» در منطقه خلیج‌فارس بود. نیروهای امنیتی بحرین اما از همان آغاز کار دست به اسلحه برده و با خشونت هرچه تمام‌تر با تظاهرکنندگان در میدان لولو برخورد کردند.

روز ۱۵ مارس ۲۰۱۱ «حمد بن عیسی آل خلیفه»، پادشاه بحرین اعلام وضعیت‌فوق‌العاده کرد. یک روز پیش از آن زره‌پوش‌ها و نیروهای عربستان سعودی با گذر از پل حایل میان دو کشور وارد بحرین شدند. در هیچ کشوری به غیر از این جزیره پادشاهی یعنی بهار عربی در کوتاه‌ترین زمان سرکوب نشده است. بر اثر این سرکوب‌۴۶ نفر و از جمله چند مأمور پلیس و شماری مهاجر، جان خود را از دست دادند و پنج نفر نیز بر اثر شکنجه جان باختند. نزدیک به سه‌هزار نفر بازداشت شدند که بیش از ۷۰۰ نفر از آنان تا پایان سال گذشته میلادی هنوز در زندان بودند. بیش از چهار هزار نفر نیز به دلیل شرکت در تظاهرات شغل خود را از دست دادند. بحرین کشوری با اکثریت شیعه است که البته از ۲۰۰ سال پیش توسط سلسله سنی‌مذهب آل خلیفه اداره می‌شود. در حال حاضر حتی تمامی شیعیان از نیروهای پلیس و ارتش نیز اخراج شده‌اند. بااین حال تا قبل از فوریه ۲۰۱۱ امپراتوری کوچک سلطان حمد به عنوان الگویی در منطقه خلیج‌فارس مطرح بود. در منامه علاوه بر تعدادی کلیسا، چند کنیسه نیز وجود دارد. حمد بن عیسی نیز از زمان تاجگذاری خود در سال ۱۹۹۹ حقوق زنان را گسترش داد و کشور را تا اندازه‌ای مدرنیزه کرد و بحرین به نوعی تبدیل به کانون مالی منطقه شده بود. معترضان و تظاهرکنندگان نیز در آغاز کار نفرت خود را نسبت به این پادشاه ۲۸ساله آشکار نمی‌کردند و تیغ تیز حملات آنان متوجه عموی پادشاه یعنی «شیخ خلیفه» بود. شیخ خلیفه فردی تندرو است که از زمان استقلال بحرین در سال ۱۹۷۱ پست نخست‌وزیری را بر عهده دارد. پادشاه بحرین در ماه ژوئن و در اقدامی نمایشی به «شریف باسیونی» متخصص آمریکایی – مصری حقوق بین‌الملل و حقوق‌بشر مأموریت داد تا در مورد رخدادهای سال گذشته تحقیقاتی انجام دهد و وعده داد که به پیشنهادهایی او در مورد اصلاحات در پلیس و دادگستری عمل کند؛ اصلاحاتی که البته تا به امروز اثری از آن دیده نمی‌شود. پادشاه بحرین در این مصاحبه ننسنت است.

سرکوب‌های سسال گذشته اظهار تأسف کرده و در کمال شگفتی از بشار اسد می‌خواهد که به حرف ملت خود گوش فرادهد!

اعلیحضرت!
این هفته سالگرد روزی است که جنبش اپوزیسیون در کشور شما قیام کرد. بسیاری از زیردستان شما خاطرات تلخی از آن روز دارند.

جهان



اعلیحضرت در برابر شعار مرگ بر شاه

- پادشاه بحرین از «چرخش مرگ» می‌گوید**

ترجمه: محمدعلی فیروزآبادی

من به دلیل رخدادهای سالال گذشته متأسفم، اما در بحرین اپوزیسیون به معنای یک گروه متحد وجود ندارد. چنین چیزی در قانون اساسی ما هم نیامده است. تنها مردمی با دیدگاه‌های متفاوت وجود دارد که این خیلی هم خوب است.

اکثریت شیعه بحرین و رهبر آنان یعنی علی سلمان خواهان یک پادشاهی مشروطه هستند. آیا این خواسته بدی است؟

ما مدت‌هاست که یک پادشاهی مشروطه داریم، من هیچ قانونی را امر نمی‌کنم بلکه پیشنهاد می‌دهم. در یکی از مواد قانون اساسی ما، فکر می‌کنم ماده ۳۵ آمده است که من تنها یکبار می‌توانم لایحه‌ای را رد کنم. اگر دو سوم نمایندگان پارلمان به قانونی رای دهند من هم موظفم که آن را امضا کنم. هیچ پادشاهی نمی‌تواند مانند یک دیکتاتور مطلقه حکومت کند.

آیا اعلیحضرت از تعداد زندانیان سیاسی در کشورشان خبر دارند؟

در بحرین زندانی سیاسی وجود ندارد و کسی به دلیل ابراز عقیده بازداشت نمی‌شود، تنها بزهکاران دستگیر می‌شوند. شما می‌توانید یک زندانی سیاسی را برای من نام ببرید؟

فدیل‌ه مبارک، همان زن خانه‌داری که فقط به جرم اینکه در ماشین‌اش به یک سرود انقلابی گوش می‌داد ۱۱ ماه در زندان بود و بر پایه گزارش سازمان عفو بین‌الملل مورد ضرب‌وبشتم هم قرار گرفته است.

این را درک می‌کنید که من نمی‌توانم هم موردی را پیگیری کنم. (پادشاه در این لحظه با وزیر اطلاعات صحبت می‌کند و از او در این مورد جويا می‌شود). این خانم آزاد شده است.

اعلیحضرت، اگر ما همین الان فریاد بزنیم: مرگ بر شاه، چه اتفاقی می‌افتد؟

آنها که مدت‌هاست در خیابان‌ها همین را فریاد می‌زنند، اما همان طور که سال پیش هم گفتم این‌دلیلی برای بازداشت افراد نمی‌شود و تنها یک مشکل در آداب معاشرت است، اما اگر کسی فریاد بزند مرگ بر شاه، درود بر خمینی، انگام ما را دچار مشکل می‌کند.

آیا دیالوگی میان شما و جنبش اعتراضی وجود دارد؟

نه، با من نه. قانون اساسی می‌گوید که با یکدیگر گفت‌وگو کنید و نه با پادشاه. آنها از یک سو خواهان پادشاهی مشروطه هستند و از سوی دیگر می‌گویند که پادشاه باید در همه موارد تصمیم بگیرد. این یک تناقض است و من از تناقض خوشم نمی‌آید.

پس وظیفه شما چیست؟

من با حواشی و پلنفرم این گفت‌وگو کار دارم. اول آنها باید به تقاهم برسند و سپس من باید از آن حمایت کنم.

«بهار عربی» در گوش شما چه آهنگی دارد؟

نزدیک

طرح اتحادیه عرب در مجمع سازمان ملل

رویترز: کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، مدعی شد: «نیروهای دولتی سوریه به احتمال زیاد در جریان سرکوب معترضان، مرتکب جنایت علیه بشریت» شده‌اند. او گفت: شکست شورای امنیت در توافق بر سر قطعنامه‌ای جدی درخصوص سوریه به دولت این کشور جرات داد تا با استفاده افراطی از خشونت برای از میان برداشتن اعتراض‌ها اقدام کند. بان‌کی مون هم در تماسی تلفنی با دبیرکل اتحادیه عرب گفت که شورای امنیت مسوول موافقت برای اعزام نیروهای حافظ صلح به سوریه است.

کابینه جدید کویت بدون زن

ایسنا: امیر کویت، کابینه جدید این کشور را با حضور ۱۰ چهره جدید از جمله وزیر نفت و وزیر دفاع اعلام کرد. این کابینه ۱۶ عضوی، یک روز پس از شکست مذاکرات شیخ جابر مبارک الصباح، نخست‌وزیر کویت و حزب مخالف صورت گرفت. در دولت جدید هیچ زنی حضور ندارد و تنها یکی از اعضای پارلمان منتخب به دولت جدید راه یافته است.

غزه به خاموشی فرو می‌رود

بی‌بی‌سی: مقامات فلسطینی در غزه گفته‌اند که تنها نیروگاه برق غزه به دلیل نبود سوخت تعطیل شده است. شرکت برق غزه می‌گوید که تاریکی بخشی‌های زیادی از غزه را در بر خواهد گرفت. سوخت نیروگاه غزه به دلیل تحریم‌ها و بحاش اقتصادی اسرائیل، عمدتاً از طریق تونل‌های زیرزمینی از مصر به غزه «قاجاق» می‌شده است، اما در روزهای اخیر به دلیل مشکلات سیاسی جاری در مصر، سوخت کمتری به غزه رسیده است.

بهارعربی؟ این مساله کشورهای دیگر است. اگر منظور شما از بهار عربی همان اصلاحات دموکراتیک باشد، باید بگویم ما از ۱۰سال پیش آن را آغاز کردیم. ما از جمله اولین کشورهای جهان عرب به شمار می‌آییم که انتخابات دموکراتیک برگزار کرد و این کارایی دارد.

فکر می‌کنید که دموکراسی در بحرین کارآیی داشته باشد؟

بله، اما این دموکراسی باید از داخل کشور بیاید. شما نمی‌توانید سیستم آمریکایی را به ترکیه و سیستم ترکیه را به فرانسه انتقال دهید. باید این مردم و فرهنگ آنها را شناخت. این همان رهبری است.

آلکسیس دوتوکویل نظر به‌پرداز فرانسوی دولت عقیده داشت که خطرناک‌ترین لحظه در حیات یک رژیم زمانی است که تغییرات آغاز می‌شود.

همین‌طور است. من خلبان هلی کوپتر هستم و ما در این کار یک چرخش مرگ داریم که به‌شدت ثبات هلی کوپتر را به مخاطره می‌اندازد. هنگامی که اصلاحات را آغاز کردم تصور این بود که بسیار ساده‌تر از اینهاست.

دشواری آن در چیست؟

وقتی یک دموکراسی را تأسیس می‌کنیم باید به دو عرصه ملی و منطقه‌ای خود توجه کنیم. دموکراسی به معنای حمایت از اقلیت‌ها هم هست. شغل من به عنوان پادشاه نیز همین است. به عنوان مثال سفیر ما در آمریکا یک خانم پهلودی و در بریتانیا یک خانم مسیحی است.

چرا در ۱۵ مارس ۲۰۱۱ یعنی چهار هفته پس از آغاز شورش‌ها، وضعیت فوق‌العاده اعلام کردید؟

بحرین در بن‌بست قرار گرفته بود. ما مواردی از خشونت‌های با انگیزه‌نژادپرستانه و کشته و مجروح داشتیم. مهم‌ترین بیمارستان‌ما اشغال شده بود. زنان ما در هراس بودند و وظیفه یک جنتلمن حمایت و مراقبت از خانم‌هاست. **آن واعظ شیعه یعنی عیسی قاسم هم دقیقاً همین برداشت را دارد. او این حق را برای دیگران قابل است که به مامورانی که با زان تا تظاهرکننده سرفع‌رآ داشته‌اند، حمله‌کنند.**

مأموران پلیس به زنان حمله نکرده‌اند و من چنین موردی را سراغ ندارم. اگر زنی مورد حمله قرار گرفته باشد این حق را دارد که به دادگاه شکایت کند. ما به هیچ عنوان چنین خشونت‌ی را تحمل نمی‌کنیم. ما یک قانون جبران خسارات داریم که در جهان عرب منحصره‌فرد است.

چرا یک‌روز پیش از برقراری حالت فوق‌العاده و در اقدامی بی‌سابقه، یگان‌های شورای همکاری را به بحرین آوردید؟

پس کویت چه بود؟ فراموش کرده‌اید که بعد از حمله صدام حسین در سال ۱۹۹۰ به کمک یکدیگر شتافتیم؟ ما یگان‌های شورای همکاری را برای محافظت از تأسیسات استراتژیک‌مان به اینجا آوردیم. اما این نیروها در خیابان‌ها

دیده نمی‌شدند و گزارش شریف باسیونی هم این مساله را تأیید می‌کند.

روابط شما با ایران چطور است؟

روابط خوب با همسایگان امر مهمی است و ما هم در این راستا تلاش می‌کنیم.

آیا ایران نقشی در ناآرامی‌های بحرین دارد؟

تردیدی در این نیست که ایران در کشور ما دارای منافع است. اما ما بر آنچه در بحرین روی می‌دهد، تمرکز می‌کنیم. **استاد مرکزی ناوگان پنجم ایالات‌متحده در چند کیلومتری اینجا قرار دارد. یکی از فرماندهان بلندپایه ایران چندی پیش تهدید کرد که در صورت درگیری با آمریکا، هر کشور خلیج‌فارس که پایگاه نظامی و آسمان خود را در اختیار ایالات‌متحده قرار دهد، دشمن و هدف ایران به شمار خواهد آمد.**

مگر این فرمانده در این مورد تصمیم گیرنده است؟ من نمی‌دانم. در بحرین که کسی نگفته است ما به ایران حمله می‌کنیم. این خلاف اسلام است. در هر حال ما حق دفاع از خود را داریم.

اگر با بشار اسد، رییس‌جمهور سوریه ملاقات کنید به او چه می‌گویید؟

به او می‌گویم که به حرف ملت سوریه گوش کند و این بهترین پیشنهاد برای او است.

به نظر شما او باید کناره‌گیری کند؟

من چه‌کاره هستم که به او چنین پیشنهادی بکنم؟ این مساله در واقع به ملت سوریه مربوط می‌شود.

شکاف میان شیعیان و اهل سنت در کشور شما از زمان سرکوب اعتراض‌ها در یک‌سال پیش همواره عمیق‌تر می‌شود.

نه، چنین اتفاقی نخواهد افتاد. من اطمینان دارم که با اصلاحات و تغییراتی که سال پیش آن را تصویب کرده‌ایم، بزرگ‌ترین وحدت میان ما ایجاد خواهد شد. اگر برخی بیشتر از این می‌خواهند اشکالی ندارد؛ با یکدیگر توافق کنید و به ما پیشنهاد دهید.

واقعاً خیال می‌کنید که بحرین بعد از همه اتفاق‌هایی که افتاده است، می‌تواند مدلی برای دیگر کشورهای عربی باشد؟

معیار سنجش کیفیت یک دولت مدرن، چگونگی بر‌خورد آن با موقعیت‌های دشوار است. ما در میان اصلاح‌طلبان همه کشورهای عربی شماره یک هستیم. ما پارلمان را تأسیس کردیم تا دیکتاتوری در اینجا به وجود نیاید. وضعیت مردم در اینجا بهتر از هرجای دیگری است. کسی مالیات نمی‌دهد و سیستم درمان و آموزش رایگان است. افراد بی‌کار هم حقوق می‌گیرند و کالاهای اساسی در یافت می‌کنند. در اینجا هیچ تفاوتی میان یک بحرینی و یک خارجی وجود ندارد و این مایه مباحثات ماست.

اما این مدل رفاه شما برای بسیاری از مردم کافی نیست و آنها خواهان مشارکت و اصلاحات سیاسی هستند.

ما قانون اساسی را به صورتی تغییر دادیم که اکنون این امکان وجود دارد که پارلمان دولت را خلع کند. اما برخی افراد انتخابات را تحریم و مجلس را ترک کردند. اگر کسی خواهان سیستم بهتری است، باید همکاری کند. پیشنهادهای شریف باسیونی پیشنهادهای خوبی است و می‌تواند به بحرین کمک کند. هیچ دلیلی وجود ندارد که ما این پیشنهادها را رد کنیم.

و به صورت شفاف آن را پذیرفته‌ایم.

چرا همه پست‌های مهم در واقع در اختیار اعضای خاندان شماست؟

همه اعضای خانواده سلطنتی در بحرین شهروندان عادی به شمار می‌آیند. من نیاز ندارم که کسی دستور را بیوسد.

اما اکثر وزرا نام فامیل شما را دارند.

حضور این اشخاص نه به دلیل وابستگی به من بلکه به دلیل این است که بهترین افراد برای این پست‌ها هستند. خیر، اگر کسانی خیال می‌کنند که می‌توانند با اختلاف و نزاع من را از دهم‌منحرف کنند، اشتباه می‌کنند. من هدف خود را می‌شناسم و هدف ما اصلاحات بیشتر است.

ادامه از صفحه اول

رقابت در اردوگاه محافظه‌کاران

چهار نامزد جمهوری‌خواه، هر یک چهار جناح درونی این حزب را نمایندگی می‌کنند و نتیجه رقابت‌ها، خط‌مشی حزب جمهوری‌خواه طی سال‌های آینده را مشخص خواهد کرد. جناح «محافظه‌کاران مالی»، میت رامنی را به میدان آورده‌اند، در حالی که «محافظه‌کاران اجتماعی» از ریک سنتروم حمایت می‌کنند. نیوت گینگریج هم فصل مشترک «محافظه‌کاران سنتی» و جنبش نوظهور «تی‌پارتی» است در حالی که از ران پل به عنوان پدر معنوی این جنبش یاد می‌شود. محافظه‌کاران آمریکایی با وجود تنوع و گوناگونی در چند موضوع بنیادین با یکدیگر اشتراک نظر دارند. این‌س موضوعات عبارتند از: مخالفت با دخالت دولت در اقتصاد، نفی دولت رفاهی، کوچک‌سازی دولت، کاهش مالیات‌ها و مخالفت با مظاهر لیبرالیسم فرهنگی همچون سقط جنین، ازدواج همجنس‌گرایان و جامعه چندفرهنگی؛ در عرصه سیاست خارجی نیز اصول مشترک محافظه‌کاران آمریکایی، تقویت امنیت ملی و توسعه بازارهای تجاری است. با این حال، تفاوت‌هایی در میان جناح راست آمریکا دیده می‌شود که به تشکیل جناح‌های درونی در داخل حزب جمهوری‌خواه منجر شده است. ریشه این اختلافات نیز عمدتاً بر سر اولویت‌ها و نه اصول است. به عبارت دیگر، گروهی از محافظه‌کاران آمریکایی معتقدند یک دولت مطلوب محافظه‌کار باید در ابتدا به مباحث اقتصادی بپردازد و اصول سرمایه‌داری را در جامعه بسط دهد و اگر فرصتی باقی ماند، به موضوعات اجتماعی توجه کند. این گروه از محافظه‌کاران مالی می‌نامند که برای پیشبرد اهداف اقتصادی خود نظیر تعدیل نقش دولت در اقتصاد و کاهش مالیات‌ها، مصالحه با لیبرال‌ها در موضوعات اجتماعی و فرهنگی را نیز رد نمی‌کنند. برای این گروه، محافظه‌کار بیش از موضوعات اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی حایز اهمیت است. در مقابل، محافظه‌کاران اجتماعی اولویت را به اصلاح اخلاقی جامعه می‌دهند و معتقدند در جامعه فاسد و فک‌زده، امکان ایجاد اقتصاد مبتنی بر اصول سرمایه‌داری ناب وجود ندارد. به همین دلیل محافظه‌کاران اجتماعی دفاع از ارزش‌های اخلاقی را عاقلان معامله می‌دانند و معتقدند حتی برای رسیدن به اهداف اقتصادی نباید با لیبرال‌ها سازش کرد. محافظه‌کاران سنتی در آمریکا تا حدودی همچون محافظه‌کاران اجتماعی می‌اندیشند، با این تفاوت که از دید برخی از این افراد، توجه به داخل آمریکا بیش از ماجراجویی در خارج اهمیت دارد. به این گروه، انزواگرایان گفته می‌شود که البته در این دور از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا نامزد شخصی را معرفی نکرده‌اند. نهایتاً اینکه طرفداران جنبش «تی‌پارتی» ضمن تأکید بر ارزش‌های محافظه‌کارانه، سران حزب جمهوری‌خواه را مورد انتقاد قرار می‌دهند و به آنان اتهاماتی همچون سازشکاری در برابر توفان لیبرالیسم اوبامایی وارد می‌کنند. بنابراین، چنین به نظر می‌رسد که جنگ اصلی درون اردوگاه محافظه‌کاران میان محافظه‌کاران مالی بامحافظه‌کاران اجتماعی است. در حال حاضر و بعد از برگزاری انتخابات درون حزبی جمهوری‌خواهان در ۹ ایالت، رامنی به عنوان نامزد محبوب محافظه‌کاران مالی در چهار ایالت برنده شده و در صدر آرای مردمی و تعداد نمایندگان حاضر در کنوانسیون ملی قرار گرفته است. سنتروم، چهره مطلوب محافظه‌کاران اجتماعی نیز در چهار ایالت برنده شده است اما تعداد آرای مردمی و نمایندگان او در کنوانسیون ملی در مقایسه با رامنی به مراتب کمتر است. جایگاه‌سوم‌نیز به گینگریج جنجالی اختصاص دارد که تاکنون فقط یک ایالت را از آن خود کرده است. در نهایت، سهم پل تاکنون هیچ ایالتی نبوده است. از آنجا که در سنت سیاسی ایالات متحده تاکنون هیچ عضو کنونی یا سابق مجلس نمایندگان به جایگاه نامزد نهایی احزاب بزرگ دست نیافته‌اند، بعید به نظر می‌رسد گینگریج و پل بتوانند دو رقیب قدرتمند – فرماندار سابق و سناتور سابق – را پشت‌سر بگذارند؛ از این رو شاید بتوان پیش‌بینی کرد که رقیب جمهوری‌خواه باراک اوباما، تک‌نامزد دموکرات‌ها، رامنی یا سنتروم خواهد بود. اما اینکه در نهایت اقتصادمحورها بر اجتماع‌محورها در داخل حزب محافظه‌کار پیروز خواهند شد یا خیر، به زمان بیشتری نیاز است؛ هر چند به اصولاً محافظه‌کاران مالی به مراتب بیش از محافظه‌کاران اجتماعی از پشتوانه اقتصادی برخوردار هستند و در انتخابات آمریکا نیز پول بیش از هر عامل دیگر حرف را می‌زند.

✽ کارشناس مسایل آمریکا

۱۵ فوریه ۱۹۳۳ در این روز

سوءقصد به جان روزولت

■ پنج گلوله به سوی فرانکلین روزولت که به ریاست‌جمهوری آمریکا انتخاب شده بود، اما هنوز کار خود را آغاز نکرده بود شلیک شد که یکی از گلوله‌ها به شهردار شیکاگو اصابت کرد و او را کشت. در این تیراندازی به روزولت آسیبی نرسید. او برای سپاس‌گزاری از مردم که او را انتخاب کرده بودند، در حالی که در یک خودرو رویار ایستاده بود و نطق می‌کرد مورد تیراندازی واقع شد. شهردار شیکاگو که از باران روزولت بود، روی رکاب اتومبیل ایستاده بود. در این تیراندازی چهار نفر دیگر نیز مجروح شدند. برای شنیدن اظهارات روزولت بیش از ۱۰ هزار نفر اجتماع کرده بودند. تیرانداز، که «رینگار» نام داشت، دستگیر شد. پلیس استادی به دست‌آورد که نشان داد تیرانداز از هواداران فرضیه انارشیزیم (حکومت شوراها به جای افراد) بود.



دخترک گل فروش در روزعشاق پاکستان

عکس: AP